Can. 1358. In causis de matrimonii nullitate, quae non sunt Sedi Apostolicae reservatae, competentia sunt:
1º tribunal loci in quo matrimonium celebratum est;
2º tribunal loci ubi alterutra vel utraque pars domicilium vel quasi-domicilium habet;

Po zrelom uvážení všetkých týchto uvedených záležitostí nariadujem a stanovujem, že Titul XXVI Kódexu kánonov východných cirkví, Kapitola I, článok 1. – Kauzy na vyhlásenie neplatnosti manželstva (kán. 1357 – 1377) je od 8. decembra 2015 v celku nahradený tým, čo nasleduje:

[1] Porov. DRUHÝ VATIKÁNSKY KONCIL, dogmatická konštitúcia *Lumen gentium*, 27.

[2] Ioannes Paulus JÁN PAVOL II., Apoštolská konštitúcia *Sacri canones*, 18. októbra 1990, Úvod, *AAS* 82, [1990], s.1037.

[3] Porov. FRANTIŠEK, Apoštolská exhortácia *Evangelii gaudium*, 27, in *AAS* 105 (2013), s.1031 Franciscus, Adhort. apost. *Evangelii gaudium*, n. 27, in *AAS* 105 (2013), p. 1031.

1º Kompetentné fórum a tribunály

Kán. 1357 § 1 – Každá manželská kauza pokrstených patrí na základe vlastného práva Cirkvi.

§ 2. Mocou osobných štatútov, tam kde sú, kauzy najmä o civilných účinkoch manželstva, ak sa pojednávajú ako hlavné, patria civilnému sudcovi, ale ak sa pojednávajú ako vedľajšie a dodatočné, môžu byť na základe vlastnej autority preskúmané a rozhodnuté cirkevným sudcom.

Kán. 1358. V kauzách o neplatnosti manželstva, ktoré nie sú vyhradené Apoštolskej stolici, je kompetentný:
1º tribunál miesta, kde bolo manželstvo uzavreté;
2º tribunál miesta, kde má jedna alebo obidve stránky trvalé alebo prechodné bydlisko;

3° tribunal loci ubi de facto colligendae sunt pleraeque probationes.

Can. 1359 § 1. In unaquaque eparchia iudex primi gradus pro causis nullitatis matrimonii iure expresse non exceptis est Episcopus eparchialis, qui iudiciale potestatem exercere potest per se ipse vel per alios, ad normam iuris.

§ 2. Episcopus pro sua eparchia tribunal eparchiale constituat pro causis nullitatis matrimonii, salva facultate ipsius Episcopi accedendi ad aliud eparchiale vel pro pluribus eparchiis vicinibus tribunal.

§ 3. Causae de matrimonii nullitate collegio trium iudicum reservantur. Eidem praesesse debet iudex clericus, reliqui iudices etiam alii christifideles esse possunt.

§ 4. Episcopus Moderator, si tribunal collegiale constitui nequeat in eparchia vel in viciniore tribunali ad normam § 2 electo, causas unico iudici clerico committat qui, ubi fieri possit, duos assessores probatae vitae, peritos in scientiis iuridicis vel humanis, ab Episcopo ad hoc munus approbatos, sibi asciscat; eidem iudici unico, nisi aliud constet, ea competunt quae collegio, praesidi vel ponenti tribuuntur.